
 

 

 

 

OBEC LUBOMĚŘ 

 
Nařízení obce Luboměř č. 1/2019, 

kterým se vydává  
 

Tržní řád 
 

Zastupitelstvo obce Luboměř se na svém zasedání dne 13. 6. 2019 usnesením č. 89/4/2019 
usneslo vydat na základě zmocnění obsaženém v ustanovení § 18 odst. 1 a 4 zákona č. 
455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů 
a v souladu s ustanovením § 11 odst. 1 a § 84 odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů, toto nařízení: 

 
 

Článek 1 
Úvodní ustanovení 

 
1) Účelem tohoto nařízení obce je vymezit místa pro nabídku, prodej a výkup zboží (dále jen 

„prodej zboží“) a pro nabídku a poskytování služeb (dále jen „poskytování služeb“) mimo 
provozovnu určenou k tomuto účelu rozhodnutím, opatřením nebo jiným úkonem 
vyžadovaným stavebním zákonem1) na celém území obce Luboměř (včetně místní části 
Heltinov). 

2) Tržní řád je závazný pro celé území obce bez ohledu na charakter prostranství a vlastnictví 
k němu. 

 
Čl. 2 

Vymezení základních pojmů 
 
Pro účely tržního řádu se rozumí: 

a) tržištěm – neuzavíratelný, uzavíratelný nebo částečně uzavíratelný nezastřešený 
prostor, kde je uskutečňován prodej zboží a poskytování služeb, a které zahrnuje více 
než jedno jednotlivé prodejní místo; tržiště jsou uvedená v příloze č. 1 tohoto nařízení; 

b) prodejní místo - vymezené místo na tržišti, na kterém fyzická nebo právnická osoba 
uskutečňuje prodej zboží a poskytování služeb při použití prodejního zařízení; 

                                                           
1) Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších 

předpisů 



c) prodejním zařízením – jakékoliv zařízení sloužící k  prodeji zboží a poskytování služeb, 
jehož umístěním dochází k záboru veřejného prostranství, zejména stánek, přenosný 
stánek, stůl, pult, vozík, stojan, tyč apod. Prodejním zařízením je rovněž automobil, 
přívěs nebo jiné silniční vozidlo sloužící k  prodeji zboží a k poskytování služeb. 
Prodejním zařízením není reklamní tabule bez současného vystavení nabízeného zboží; 

d) provozovatel míst - provozovatelem míst pro prodej zboží a poskytování služeb je 
Obec Luboměř; 

e) restaurační zahrádkou – restaurační předzahrádka je vymezené místo mimo 
provozovnu, ve které se uskutečňuje prodej v rámci živnosti "hostinská činnost" (popř. 
jiných živností, v jejichž rámci lze připravovat a prodávat pokrmy a nápoje k 
bezprostřední spotřebě v provozovně, v níž jsou prodávány), a které je k výkonu této 
činnosti vybaveno a přímo funkčně souvisí s provozovnou určenou k provozu hostinské 
činnosti rozhodnutím, opatřením nebo jiným úkonem vyžadovaným stavebním 
zákonem. Restaurační předzahrádka musí mít stejného provozovatele jako uvedená 
provozovna; 

f) prodejcem – fyzická nebo právnická osoba, která prodává zboží nebo poskytuje služby 
na tržištích; 

g) pochůzkovým prodejem – prodej zboží a poskytování služeb s použitím přenosného 
nebo neseného zařízení (konstrukce, tyče, závěsného pultu, zavazadel, tašek a 
podobných zařízení) nebo přímo z ruky. Pochůzkový prodej je zpravidla provozován 
formou pochůzky, při níž je potenciální uživatel zboží nebo služeb vyhledáván 
prodejcem z okruhu osob na veřejném prostranství či veřejně přístupných místech, 
přičemž není rozhodující, zda ten, kdo zboží nebo služby prodává či nabízí, se 
přemisťuje nebo postává na místě; 

h) podomním prodejem – prodej zboží a poskytování služeb, provozovaný bez pevného 
stanoviště obchůzkou jednotlivých bytů, domů, budov apod., bez předchozí 
objednávky; 

i) vánočním prodejem - nabízení a prodej ryb a stromků, jmelí a chvojí v období od 7. do 
24. prosince běžného roku; 

j) velikonočním prodejem - nabízení a prodej velikonočních kraslic, pomlázek a jarních 
květin v období od 10 dnů před velikonočním pondělím do velikonočního pondělí. 

 
 

Článek 3 
Prodejní místa a jejich kapacita 

 
1) Na území obce je možno mimo provozovnu k tomuto účelu určenou rozhodnutím, 

opatřením nebo jiným úkonem vyžadovaným stavebním zákonem1), prodávat zboží a 
poskytovat služby pouze na dvou místech uvedených v odstavci 2 tohoto článku a v době 
stanovené tímto nařízením, nejde-li o druhy prodeje zboží nebo poskytování služeb, na 
které se toto nařízení nevztahuje - viz čl. 8 nebo které jsou zakázány - viz čl. 9. 

2) Prodejní místa na území obce Luboměř jsou: 



a) tržiště Luboměř – prostranství před OÚ (tj. část pozemku parcelní č. 1938/1 a 
189/2, ostatní plocha, v katastrálním území Luboměř, obci Luboměř, je určena 
v příloze k tomuto nařízení). Kapacita tržiště činí 48 m2; 

b) tržiště Luboměř, místní část Heltinov – prostranství před kaplí (tj. část pozemku 
parcelní č. 1788/2, ostatní plocha, v katastrálním území Luboměř, obci 
Luboměř, je určena v příloze k tomuto nařízení). Kapacita tržiště činí 15 m2. 
 

 
Článek 4 

Stanovení přiměřené vybavenosti prodejních míst 
 

1) Prodejní místa musí být vybavena tak, aby byl zajištěn jejich řádný a nerušený provoz, 
mezi prodejními místy musí být vytvořen prostor pro pohyb zákazníků, zásobování a 
zajištění požární ochrany v souladu se zvláštními předpisy2). 

2) Jednotlivá prodejní místa musí být vybavena: 
a) označením v souladu se zvláštním právním předpisem3), 
b) u potravin zařízeními požadovanými zvláštními předpisy4), 
c) při prodeji elektrospotřebičů a elektronického zboží přípojkou elektrické energie pro 

předvedení prodávaného zboží5). 
3) Jednotlivá prodejní místa musí být vybavena takovým osvětlením, které umožní 

spotřebiteli prohlédnout si prodávané zboží či produkt poskytovaných služeb, přečíst 
návod k použití nebo ke spotřebě. 

 
Článek 5 

Doba prodeje zboží a poskytování služeb na tržištích  
 

Tržiště uvedená v čl. 3 odst. 2 tohoto nařízení jsou provozována po celý rok, doba prodeje 
zboží a poskytování služeb je v době od 7:00 do 17:00 hodin. 
 
 

Článek 6 
Pravidla pro udržování čistoty a bezpečnosti na tržištích  

 
Prodejci jsou povinni: 

a) zabezpečovat čistotu prodejních míst, trvalý a řádný úklid, schůdnost plochy v provozní 
době, 

                                                           
2) Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů 
3) Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů 
4) Zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých souvisejících 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
        Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 852/2004 o hygieně potravin, 
        Zákon č. 258/ 2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, 
        Vyhláška č. 137/2004 Sb., o hygienických požadavcích na stravovací služby a o zásadách osobní a provozní 
hygieny při činnostech epidemiologicky závažných, ve znění pozdějších předpisů 
5) Zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů 



b) k prodeji zboží a poskytování služeb užívat jen místa k tomu určená, neumísťovat v 
jejich okolí překážky, které mohou znemožňovat nebo ztěžovat průchod zákazníků a 
ostatních osob, průjezd automobilů na přilehlých komunikacích, 

c) uposlechnout pokynů provozovatele nebo jím pověřené osoby k zajištění pravidel pro 
udržování čistoty a bezpečnosti, 

d) při prodeji živočišných produktů a zvířat a při poskytování služeb, při nichž je nakládáno 
s živými zvířaty, jsou prodejci povinni řídit se zvláštními právními předpisy upravující 
veterinární a hygienické podmínky a požadavky6). 
 
 

Článek 7 
Pravidla k zajištění řádného provozu na tržištích 

 
Provozovatel je povinen: 

a) zveřejnit tržní řád, 
b) prodejní místa provozovat v souladu s tímto tržním řádem, 
c) určit prodejcům konkrétní prodejní místa dle kapacity tržiště, 
d) dohlédnout na čistotu a pořádek po skončení prodeje. 

 
 

Článek 8 
Druhy prodeje zboží a poskytování služeb, na které se toto nařízení nevztahuje 

 
Toto nařízení se nevztahuje na: 

a) očkování domácích zvířat, 
b) veřejné sbírky7), 
c) na vánoční prodej, 
d) na velikonoční prodej, 
e) na restaurační zahrádky. 

 
 

Článek 9 
Zakázané druhy prodeje zboží a poskytovaných služeb 

 
1) Na území obce se zakazuje podomní prodej a pochůzkový prodej.  
2) Obec Luboměř přistoupila k zákazu podomního a pochůzkového prodeje z důvodu 

ochrany občanů obce (především seniorů) před nekalými praktikami prodejců, s ohledem 
na převažující veřejný zájem spočívající v zajištění bezpečnosti v obci a z důvodu prevence 
kriminální činnosti na území obce.  

 
 
 
 

                                                           
6) Zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární zákon), 

ve znění pozdějších předpisů 
7) Zákon č. 117/2001 Sb., o veřejných sbírkách a o změně některých zákonů (zákon o veřejných sbírkách), 

ve znění pozdějších předpisů 



Článek 10 
Sankce a pokuty 

 
Porušení tohoto nařízení se postihuje podle zvláštních právních předpisů8). 

 
 

Článek 11 
Závěrečná ustanovení 

 
1) Práva a povinnosti prodejců zboží, poskytovatelů služeb a provozovatelů stanovená 

zvláštními právními předpisy nejsou tímto nařízením dotčena. 
2) Kontrolu dodržování tohoto tržního řádu provádějí pověření pracovníci Obecního úřadu 

Luboměř. 
3) Nedílnou součástí tohoto nařízení obce je příloha, ve které jsou vyznačena tržiště.  
4) Toto nařízení obce nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2019. 
5) Tímto nařízením se zrušuje nařízení obce Luboměř č. 1/2015, kterým se vydává tržní řád. 
 
 
 
 
 
 
........................................                                                                              ....................................... 
místostarosta obce                                                                                                            starosta obce  
Miroslav Lev                                            Mgr. Jiří Vlček      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vyvěšeno na úřední desce dne: 14. 6. 2019   Sejmuto z úřední desky: 
 

 
 
 
 

                                                           
8) Zákon č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, ve znění pozdějších předpisů 



Příloha k nařízení obce Luboměř č. 1/2019 

 

a) tržiště Luboměř – prostranství před OÚ 

 

 

b) tržiště Luboměř, místní část Hetlínov – prostranství před kaplí 

 


